1

ESTADO DE SANTA CATARINA
   MUNICÍPIO DE TURVO/SC

PROCESSO SELETIVO N.º 003/2017-SME

ERRATA 03 DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 003/2017-SME

O MUNICÍPIO DE TURVO, Estado de Santa Catarina, através da Comissão de Processo Seletivo,
nomeado através da Portaria nº 267/17 de 13 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições
legais, e a empresa AIR SOLUÇÕES EM PESQUISA E TECNOLOGIA (Através de seu departamento
de pesquisas: PS Concursos), publica ERRATA do Edital de Processo Seletivo Nº 003/2017-SME,
para que nele fazer constar que:

ONDE SE LÊ:

ANEXO II

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS PARA OS CARGOS DA PROVA ESCRITA

5. CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (a cada Cargo).

Auxiliar de Educação Infantil

1. Recepção às crianças; 2. Banho e higiene; 3. Fornecimento de alimentação; 4. Vigilância a saúde e
alimentação; 5. Zelo pela higiene da sala e outros materiais; 6. Organização e planejamento de
atividades educativas e materiais pedagógicos; 7. Auxílio em atividades escolares que promovam o
desenvolvimento físico, mental, emocional e social; 8. Auxílio ao docente em todas as atividades de
atendimento às crianças; 9. Inclusão escolar; 10. Processo ensino-aprendizagem; 11. Planejamento
Didático; 12. Diversidade Cultural; 13. A educação infantil e seu papel social; 14. Os dois grandes eixos
da educação infantil - educar e cuidar; 15. As características da criança de 0 a 5 anos; 16. Direitos da
infância e a relação creche-família.

LEIA-SE:

ANEXO II

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS PARA OS CARGOS DA PROVA ESCRITA

5. CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (a cada Cargo).

Auxiliar de Educação (Infantil e/ou Inclusiva)

1. Recepção às crianças; 2. Banho e higiene; 3. Fornecimento de alimentação; 4. Vigilância a saúde e
alimentação; 5. Zelo pela higiene da sala e outros materiais; 6. Organização e planejamento de
atividades educativas e materiais pedagógicos; 7. Auxílio em atividades escolares que promovam o
desenvolvimento físico, mental, emocional e social; 8. Auxílio ao docente em todas as atividades de
atendimento às crianças; 9. Inclusão escolar; 10. Processo ensino-aprendizagem; 11. Planejamento
Didático; 12. Diversidade Cultural; 13. A educação infantil e seu papel social; 14. Os dois grandes eixos
da educação infantil - educar e cuidar; 15. As características da criança de 0 a 5 anos; 16. Direitos da
infância e a relação creche-família.

Auxiliar de Educação (Projeto das Escolas de Período Integral)

1. Recepção aos alunos; 2. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional 3. Fornecimento de
alimentação; 4. Vigilância a saúde e alimentação; 5. Zelo pela higiene da sala e outros materiais; 6.
Organização e planejamento de atividades educativas e materiais pedagógicos; 7. Auxílio em

2

atividades escolares que promovam o desenvolvimento físico, mental, emocional e social; 8. Auxílio ao
docente em todas as atividades de atendimento às crianças; 9. Inclusão escolar; 10. Processo ensino-
aprendizagem; 11. Diversidade Cultural; 12. Planejamento Didático do curso de magistério com ênfase
no planejamento escolar; 13. Teorias da Educação (Autores: Piaget, Paulo Freire - Vigotsky – Walon)
14. ECA - estatuto da Criança e Adolescente. 15. Programa Novo Mais Educação.

 TURVO/SC, em 05 de DEZEMBRO de 2017.

ROBERTO CARLOS PATEL
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

TIAGO ZILLI

Prefeito Municipal